

Det andet Punkt, jeg vil omtale, er det af mig selv stillede Endringsforslag, der gaaer ud paa at forhøje den Sum, som er foreslaaet af Udvalget til Gager til Universitetslærerne, med 1,800 Rbd., saa at der istedetfor 68,700 Rbd. bliver at opføre 70,500 Rbd. Det forholder sig med dette Forslag saaledes: Udvalget har ved sit Forslag taget Hensyn til Resultaterne af den Gagenorm, der nu i Mellemtiden efter Budgettets Udarbejdelse og det Tiespunkt, hvorpaa vi nu befindes os, er tilveiebragt for det samlede rets- og statsvidenskabelige Facultet. Der var nemlig tidligere for Grundlovens Antagelse og forinden min Overtagelse af Ministeriet skeet en saadan Udvidelse af dette Facultet, at flere Lærefag vare henlagte dertil; men der var ingen endelig Bestemmelse tagen om den Maade, hvorpaa vedkommende Lærere i disse Fag skulle gageres, hvorfor der ved Udvalgets Udarbejdelse ikke kunde tages anden Bestemmelse, end at Gagerne til disse Lærere maatte udredes af det Beløb, der var opført til extraordinaire Udgifter. I Mellemtiden er der fastsat en forsaaavidt nødvendig Gagenorm, hvorefter Professorene i det statsretsvidenskabelige Facultet erholdt de samme Gjennemsnitsgager, som de øvrige Lærere i det Hele taget. Der er kun ganske smaa Modificationer mellem Lærerne i det retsvidenskabelige og det filosofiske Facultet, som man ikke kan faa ganske udeævne. Nu er der imidlertid en Post i det rets- og statsvidenskabelige Facultet, for hvilken der er bestemt en Gage af 1,800 Rbd., som for Diebliffet ikke er besat; derimod virke ved dette Facultet tvende Lærere, som tidligere ei have ønsket at indtræde i faste Stillinger ved Universitetet eller andre Forhold have været ivelen derfor, som extraordinaire, men lønede Docenter, og af disse oppebærer den Eine 1,000 Rbdlr. og den Anden 800 Rbdlr., altsaa just det samme Beløb, som ikke udredes for den vacante Lærerspost, Disse tvende Beløb, tilsammen 1800 Rbd., som disse to Herrer oppebære, ere hidtil udredede af den Post, som i Budgettet er opført under Navn af Reservecfondens Renter, Pag. 74 Nr. 8. Ifølge en tidligere Bestemmelse i Universitetets Normalreglement, kan den Sum af 8000 Rbd. af Reservecfondens Renter anvendes

til særegne videnskabelige Formaals Fremme, navnlig til at lønne extraordinaire Docenter, til at supplere de Mangler, som ellers kunne være ved Universitetets Underviisning, og paa denne Konto af 8000 Rbd. var der tidligere kommet endeel Udgifter til, som slet ikke hørte derhen. Efterhaanden har man arbejdet paa, og jeg har selv bestræbt mig for at bringe det dertil, at disse 8000 Rbd. bleve anvendte efter Bestemmelsen til reent videnskabelige Formaal, til at lønne extraordinaire Docenter, saadanne, som ikke vilde modtage nogen Ansættelse, eller ogsaa unge Mænd, der paa en Maade vare ansatte paa Prove. Deraf udrededes, sagde jeg, de 1800 Rbd., og, saalange disse 1800 Rbd. udrededes af denne Konto, er den fuldkommen optagen, saa at der ikke kan gjøres noget Andet. Da nu de 2 Docenter, der her er Tale om, virkelig udfylde en Plads i det stats- og retsvidenskabelige Facultet, hvoraf en Gage er vacant, og, da deres hele Virksomhed henhører under dette Facultet, saa ansaae jeg det for principrigtigt, at de lønnedes af den vacante Gage, og at den altsaa ikke bespares, men udrededes til dem, saaledes at der af de 8000 Rbd. bliver et tilsvarende Beløb disponibelt. Og jeg har en speciel Grund til meget at ønske, at der kunde blive noget af disse 8000 Rbd. disponibelt, nemlig den, at jeg maatte ansee det for særdeles ønskeligt, at man endelig kom til at gjøre et Forsøg med at indføre Underviisning i den Slesvigske Ret ved vort Universitet. Der er i 2 Semestre holdt Forelæsninger derover af en Mand, hvis Virksomhed vi i den Henseende ikke længere tør regne paa; thi det ligger ikke i hans Plan eller Ønske at fortsætte denne Virksomhed ved vort Universitet. Det gjælder altsaa om at finde en Mand hertil, og man maa først gaae forsøgsvis tilværks. For det Første maa man forsøge, hvorledes den hele Underviisning rettest vil stikke sig; thi man kan ikke nu strax forudsikke, hvad der skal læses, i hvilket Omfang o. s. v.; dernæst maa man ogsaa gjøre Forsøg med Personer, og vi kunne ikke vente at faae inden Kongeriget's Grændser en Mand, der ganske har de Egenskaber, som man kunde ønske, der navnlig har anvendt et saadant Studium paa den Slesvigske Ret, som han